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 چکیده
 یپلماسید ینخبگان بر مبنا یریبکارگ ندیتوسعه فرا یسنج تیظرف تیوضع یبررس است که هدف آن یمقاله حاضر برگرفته از پژوهش

 ان،یجودانش د،یشامل اسات یآن عبارتند از نخبگان علم یانجام شد و جامعه آمار یشیمایاز نوع پ یفیکشور  بود، که به روش توص یفرهنگ

 لیمشغول به خدمت و تحص 5960-69 یلی، که در سال تحصنفر بودند 0044دانشگاهها و ادارات منتخب شامل  یگو فرهن ییاجرا رانیمد

ابزار پژوهش  ساده انتخاب شدند. یو تصادف ینسب یو مورگان به روش طبقه ا یجدول کرجس ینفر بر مبنا 900تعداد  نیبودند که از ا

 نیتدو هیگو 40در  یو خارج یداخل قاتیتحق نهیشیو پ ینظر یمبان قیآن بر اساس مطالعه عم نیتدو یپرسشنامه محقق ساخته بود که برا

با استفاده از نرم  یو استنباط یفیآمار توص یهامحاسبه شد و داده ها با استفاده از روش 400/4 بیبا ضر زیآن ن ییایو پا دییآن تأ ییو روا

 نهیشیو پ ینظر یسوالات و مبان یها نشان داد؛ با توجه به  محتواداده لیو تحل هیزتج جیقرار گرفت.نتا لیو تحل هیمورد تجز ،SPSSافزار 

حضور  ینخبگان و  تناسب ساز تیفعال یفضا ینخبگان، بسترساز یپرداز دهیا تیاز ظرف یمولفه شامل بهره بردار 9انجام شده   قاتیتحق

 نیشد. همچن استخراج یفرهنگ یپلماسید ین بر مبنانخبگا یسنج تیتوسعه ظرف یکشور در راستا یفرهنگ یپلماسید ینخبگان بر مبنا

نخبگان  یپرداز دهیا تیاز ظرف ی( به عامل بهره بردار15/9عوامل با ) نیدر ب نیانگیم زانیم نیشتریشده ب ییشناسا یمولفه ها نیدر ب

تار ساخ نیکشور اختصاص دارد. همچن یفرهنگ یپلماسید یحضور نخبگان بر مبنا ی( به عامل تناسب ساز45/9با ) زیآن ن زانیم نیوکمتر

ر گروه از نظرات ه نیانگیم نیقرار دارد.بعلاوه ب یمطلوب تینخبگان در وضع تیاستفاده از ظرف یکشور در راستا یفرهنگ نیو مجموعه قوان

 یپلماسیشده در امکان استفاده از نخبگان در د ییشناسا یمولفه ها رینسبت به تأث (یفرهنگ ریو مد ییاجرا ریمد ها )استاد، دانشجو، یآزمودن

   تفاوت وجود ندارد. یکشور از لحاظ آمار یفرهنگ
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 مقدمه
(.محققان علت توجه به 083 ص ،0220، 3شده است )ماررعامل اصلی ايجاد مزيت رقابتی پايدار شناخته عنوانبهامروزه سرمايه فکر 

رنت است يبارز آن اينت نمونهتکنولوژی اطلاعات که  شيدایپ( و ب دانند: الف( رقابت شديدی فکری را ناشی از دو عامل می هيسرما

شده است،  های با تکنولوژی بالا انجامی فکری در صنايع و شرکت هيسرما(. اگرچه اکثر تحقیقات و مطالعات 38 ص ،0223، 0لئو)

(. سرمايه فکری فوايد زيادی برای سازمان دارد که 393 ص ،0222، 1يابد )رودز و ماهیلاهايی نمیاما هیچ سازمانی از تماس آن ر

توان به ايجاد سودآوری برای شرکت، بهبود موقعیت استراتژيک شرکت، افزايش سهم بازار، نوآوری و تکنولوژی ها میازجمله آن

 ،0222، 4وری اشاره نمود )هاريسون و سولیوانری مشتريان و بهبود بهرههای شرکت، افزايش وفادافرد، ايجاد کاهش هزينه منحصربه

دانسته  عنوان منبع اصلی و بنیادی مزيت رقابتی پايدارفکری را شناسايی نمايند و آن را به هيسرماهای بايست مؤلفه(. مديران می11 ص

و  ی فکری را محرک اصلی رشدهيسرماديگر، بارتعوکار جديد بدانند. بهفکری را اساس موفقیت در کسب هيسرماو همچنین 

  (.489 ص ،0221، 0سکوج) ندينماوکار درک توسعه شناخته و اهمیت آن را در کسب

هان کند. روند رشد اقتصادی جی فکری توجه اکثر دانشگاهیان و متخصصان را جلب می هيسرماگیری  پايه و اساس مديريت و اندازه

تیجه، ويژه در ارتباطات، رايانه و مهندسی بیولوژی تغییريافته است. درنی سريع تکنولوژی پیشرفته به توسعهبا  3922ی  دههاساساً از 

ی تکنولوژی پیشرفته رقابتی  حوزهويژه در ترين سرمايه به عنوان بااهمیتی مادی به هيسرمای پولی، زمین و  هيسرماجای دانش به

 0شده، اما تاکنون متداول نشده است )چن طور وسیعی در متون )آثار ادبی( استفاده فکری بهی  هيسرماقرارگرفته است. اگرچه مفهوم 

 (.390 ص ،0224و همکاران، 

های ای از گروههای سیاسی، اقتصادی، و نظامی که مجموعه پیچیدهاين حلقه»نويسد: می (3902 ) نخبگان قدرت در کتاب خود2 میلز

میلز بیان  .«کم در سطح ملی استثیرشان دستتأهايی شريکند که گیریمنطبق بر هم و کوچک اما غالب و مسلط هستند، در تصمیم

ا يکديگر به عنوان يک اصل، آنه»شناسند. امعه به رسمیت میکند که نخبگان قدرت جايگاه والای متقابل ديگر نخبگان را در جمی

 کنند و حتی اگر همراه با يکديگر هم نباشد، مانند يکديگر فکر وکنند، با يکديگر ازدواج میپذيرند، يکديگر را درک میرا می

وند که رهای برجسته میا به مدرسهگويد اعضای جوان طبقه بالداند و میاو نقش آموزش و پرورش را بسیار مهم می.«کنندکار می

های اختصاصی ورود آنها به باشگاهبلکه گشايد، را بر آنها می 32و پرينستون 9، يیل8د هارواردهای معتبر مانننه تنها در دانشگاه

ت ای اسپی دارد که دروازههای اجتماعی مهم شهرهای بزرگ را در ها نیز عضويت در باشگاهکند. ورود به اين باشگاهرا آسان می

 (.3181)میلز،های برتربه سوی شغل

 بیان مسأله 

تر گرديده ی پیش ابعاد آن گسترده دههحال از چند ای تازه و نوظهور نیست، با اينمهاجرت نخبگان علمی، پديده مسئلهامروزه گرچه 

نخبگان و  توسعه، مهاجرتو مشکلات مناطق درحال  و کمیت و کیفیت آن تغییريافته است. در حال حاضر يکی از حادترين مسائل

ادی تدريج در حال بدل شدن به يک بحران اجتماعی، اقتصبه طبع آن کمبود نیروی انسانی کارآمد است.اين مسئله در کشور ايران به 
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  721/  کشور یفرهنگ یپلماسید ینخبگان بر مبنا یریبکارگ ندیتوسعه فرا یسنج تیظرف تیوضع یبررس

ی ايرانی خبر  کرده لیتحص هزار نفر 382ی  سالانهکوچ  از المللی مهاجرت،ی سازمان بین ندهينماای که گونه و فرهنگی است به

 (.329 ص ،3182داده است )فلاحی و منوريان، 

های فکری، بیش از سه برابر درآمدهای نفتی کشور برآورد شده ی ناشی از خروج سرمايه سالانهبراساس برخی برآوردها، خسارت 

ی ايرانی با مدارک تحصیلی دکتری و مهندسی در آمريکا   کردهلیتحصهزار نفر از نیروهای  042است. در حال حاضر بیش از 

نفر  329ی المپیادهای علمی کشور،  دهيبرگزجوان  120، از بین 3182ساکن هستند و براساس نظر باشگاه پژوهشگران جوان تا سال 

ان، ی بارور و امن برای نخبگاند. بنابراين ايجاد يک فضای علمهای خارجی به تحصیل مشغول شدهاند و در دانشگاهمهاجرت کرده

 (. 329،ص 3182رسد )فلاحی و منوريان،پیش از هر چیزی ضروری به نظر می

ايران در  المللی پول،های فراوان در اين حوزه باعث شده که اکثر نخبگان به فکر مهاجرت باشند. براساس آمار صندوق بینچالش

میلیون نفر ايران  0حدود  3102-3120های رار مغزها، مقام اول را دارد. در بین سالنیافته، ازنظر فتوسعه و توسعهکشور درحال 90بین 

 (.3181اند )ردا، کردگان بوده درصد آنان از نخبگان علمی و تحصیل 22اند که تقريباً ترک کرده

تری از مهاجرت پديدار شده های پردامنهشود موجبه بعد نیز از اين سیر مهاجرت کاسته نشده و حتی گفته می 3120پس از سال 

 (.3180اند )بهادری نژاد، نفر با مدرک دکترای تخصصی از ايران مهاجرت کرده 822بیش از  3128که در سال طوریاست؛ به

 در اين قسمت به نظريه های مهاجرت نخبگان پرداخته می شود:

ی کار، نابرابری میان کشورها در عرضه و تقاضای نیرو اقتصادی، تفاوت در دستمزد و کینوکلاسديد نظريه  از نظریه اقتصادی:-1

که اين شکاف میان کشورهای غنی و فقیر کاهش يابد، مهاجرت نیز کاهش دلیل اصلی مهاجرت و فرار مغزهاست. بنابراين درصورتی 

که سود درصورتی  پردازد.لاتر میعنوان بازيگری خردمند، به محاسبه سود و زيان مهاجرت برای دستیابی به دستمزد بايابد. نخبه بهمی

روحی و  هایيی که مهاجر بايد متحمل شود مانند يادگیری زبان جديد و ديگر هزينههایسختهايی که دارد، مانند مهاجرت بر هزينه

د اشهای مهاجرت کمتر بگیرد. براساس نظريه نئوکلاسیک اقتصادی هرچه هزينهروانی فزونی داشته باشد، مهاجرت صورت می

يابد. اين نظريه مهاجرت را پاسخی فردی به عوامل دافعه در کشور محل اقامت و عوامل جاذبه در کشور احتمال مهاجرت افزايش می

ای چون مهاجرت را به يک تصمیم شخصی براساس محاسبه و سود و اين است که موضوع پیچیدهداند. اشکال اين نظريه مقصد می

رت تواند دقیقاً بگويد در چه شرايطی مهاجبینی ندارد و نمیاين است که قدرت پیشر اين نظريه دهد. مشکل ديگزيان تقلیل می

 (.48-42 ص ،3900، 3سی و لی) افتدیماتفاق 

عنوان انتقادی بر نظريه نئوکلاسیک مطرح شد. براساس اين نظريه، اين خانواده تا و اجتماعات هستند که نظريه اقتصادی جديد به

گیرنده اصلی در مدل انتخاب عقلايی هستند نه افراد. درواقع، خرد جمعی اين واحدهاست که به محاسبه سود و زيان مهاجرت تصمیم

نمايد.  اما تنها تفاوت دستمزد نیست که عامل اصلی محاسبه برای مهاجرت است بلکه نابرابری در اقدام می افراد خانواده يا اجتماع

 استارکشود )محل اقامت است که موجب تشويق برای مهاجرت می کشور در کننده مصرفديگر امور مانند بیمه، سرمايه و اعتبار 

 (.321 ص ،0229، 0و همکاران

ی هایسرشمارمطرح شد که با استفاده از  3889قانون جاذبه و دافعه برای اولین بار توسط والرشتاين در سال  :3نظریه والرشتاین-2

را تحلیل نموده است. قوانین مهاجرت والرشتاين از اولین تعاريفی است که مهاجرين را  انگلستان، مهاجرت از ولز به 3883سال 

یده او، مهاجرين نمايند. به عقرای دستیابی به زندگی اقتصادی بهتر اقدام به مهاجرت میطور عقلايی بآورد که بهاشخاصی به شمار می

  (.03 ص ،3122والرشتاين، ) کنندمی مکاننقلها بدهد، های اقتصادی بیشتری به آنبه مناطقی که فرصت
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وامل نمايند و عسوی مهاجرت جلب میاجتماعی، اقتصادی و فیزيکی، فرد مهاجر را به کننده جذبوالرشتاين بر آن است عوامل 

 گیرد عوامل جاذبه از عوامل دافعهکنند. وی نتیجه مینامطلوب اجتماعی، اقتصادی و فیزيکی او را از محل اقامت خويش دفع می

، یامرحلهکه عبارتند از مهاجرت و مسافت، مهاجرت  تر هستند. وی در بررسی خود از پديده مهاجرت، قوانینی وضع نمودهمهم

شهری در تمايل به مهاجرت، فزونی شمار زنان در بین مهاجرين مسافت کوتاه، فناوری و  –جريان و ضد جريان، اختلاف روستايی 

رسد مهاجرت غزها، به نظر میتوان نتیجه گرفت در مهاجرت ممهاجرت و بالاخره قانون غلبه اقتصادی. با توجه به قوانین والرشتاين می

شود. تا زنان. با گسترش تکنولوژی و خطوط ارتباطی، مهاجرت مغزها تسهیل می افتدیمی طولانی بیشتر برای مردان اتفاق هامسافتدر 

 يافته و کشورهایکنند و اختلاف بین کشورهای توسعه های اقتصادی زمینه را برای مهاجرت مغزها فراهم میبرخی انگیزه

 (.3122توسعه در مهاجرت مغزها تأثیرگذار است )والرشتاين،درحال

داند آن را يک تغییر دائم يا نیمه دائم در محل سکونت می« يک نظريه مهاجرت»ای با عنوان :اورت لی در مقاله1نظریه اورت لی-3

 عوامل( د مداخله گرد موانع( ط با ناحیه مقصد جمرتب عوامل( که عوامل دخیل در آن عبارتند از: الف ( عوامل مرتبط با ناحیه مبدأ ب

ای از موانع شخصی. برای هر فرد مهاجر، هريک از نواحی مبدأ و مقصد دارای عوامل مثبت و منفی هستند و همچنین مجموعه

ه و دافعه وامل جاذببايد از سر راه برداشته شوند تا حرکت کامل شود. عوامل مثبت و منفی در مبدأ و مقصد درواقع همان ع گرمداخله

ومی گذارند که يکی از اين عوامل فاصله است. فاصله مفهيا بازدارنده نیز بر تصمیم به مهاجرت تأثیر می گرمداخلهباشند. موانع می

اجتماعی تلقی گردد. در فاصله فیزيکی، صحبت از زمان و هزينه لازم برای مسافرت  –تواند هم فیزيکی و هم فرهنگی است که می

، زبان، مذهب و عواملی از اين قبیل است که مبدأ و مقصد را از هاشيگرافرهنگی در رابطه با باورها،  –ست، اما فاصله اجتماعی ا

 (.08 ص ،3108لهسايی زاده، ) سازديکديگر متمايز می

مانند سن، اندازه های يک شخص يا گروه مفهوم عوامل شخصی دو معنای متفاوت دارد: اول آنکه عوامل شخصی همان ويژگی

معنای ديگر آن، به حساسیت ها، آگاهی و اطلاع از ديگر شرايط اشاره دارد.  اما باشد.خانوادگی می خانواده يا مرحله و دوره زندگی

ا به کنند يگويد برخی عوامل فردی وجود دارند که در شروع مهاجرت تأثیر داشته و آن را آسان میدر مورد عوامل شخصی، لی می

آنکه عوامل ديگر مربوط به دوران وبیش ثابت هستند؛ حال اندازند. برخی از اين عوامل در تمامی دوران زندگی فرد کممی عقب

 (.09 ص ،3108لهسايی زاده، ) کنندديگر تغییر می مرحلهبه مرحلهباشند و اين عوامل از يک خاصی می

توان گفت مغزهای متفکر و نخبگان برای برطرف نمودن نیازهای خود به یدر چهارچوب نظريه نیازها م نظریه نیازها و انگیزش:-4

 مراتب نیازهای مزلو بسته به اهمیتی که اين نیازها برای متخصصان يک کشورکنند. طبیعی است در سلسلهکشور مقصد مهاجرت می

ان مثال، اگر فرد احساس کند در جري عنوانها تصمیم به مهاجرت به کشور ديگری خواهند گرفت. بهدارند، جهت برآورده نمودن آن

منظور به دست آوردن امنیت، تصمیم به ترک محل زندگی خود  زندگی خود با نوعی عدم امنیت روبرو شده است، به احتمال زياد به

وان به تکه تشخیص دهند کشور مبدأ نمايد. همچنین بسیاری از متخصصان و متفکران درصورتی و مهاجرت به نقطه ديگری می

ص گويند. بنابراين برای مشخمنظور شکوفا نمودن استعدادهای خود آنجا را ترک میها را ندارد به فعلیت رساندن استعدادهای آن

کنند ی برايشان مهم است و احساس کمبود میانهیزمهای مهاجرت در بین متخصصان،بايدديددر هر برهه زمانی، چه شدن انگیزه

 )همان منبع(.

مکانی  یهاتیموقعتوان تشديد روابط اجتماعی جهانی دانست؛ روابطی که شدن را در يک معنا میجهانی شدن:ه جهانینظری-5

، شکل دارند فاصلهدهد که هر رويداد محلی تحت تأثیر رويدادهای ديگری که کیلومترها با آن دور از هم را چنان به هم پیوند می

های نسبتاً های نسبتاً کم رونق جهان به بخشتواند موجب جريان مهاجرت اقتصادی از بخششدن میگیرد. بدين ترتیب، جهانیمی

هاست يافته نتیجه افزايش تعامل جهانی و نابرابری جهانی پايدار میان ملت آن گردد. مهاجرت متخصصان به کشورهای توسعه پررونق
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ويژه  رها بهشدن، روابط بین کشوطرف، با شدت گرفتن فرايند جهانی که هر دو بازتاب روند تعامل تشديد شده جهانی هستند. ازيک

شود و از طرف ديگر، اين فرايند اختلاف کلی کشورها را ازلحاظ توسعه يافته تقويت می توسعه و جهان توسعه میان جهان درحال

ن به اين کشورها، زمینه مهاجرت متخصصابخشد. ارتباط جهانی تشديد شده و نابرابری پايدار میان يافتگی، حفظ و استمرار می

  (.308 ص ،0232، 3)تاريکو سکولاردهديافته را توضیح میکشورهای توسعه 

های اخصعنوان يکی از شگذشته مفهوم مهاجرت نخبگان متحول شده است و تأکید بیشتری بر جذب مغزها است که به دههدر دوره 

شده است. دو شیوه برای جذب مغزها وجود دارد: برگشت مهاجران به کشور مبدأ )روش  يفکری در نظر گرفته هيسرمااصلی 

يکشور خويش )روش پراکندگی(. در  توسعههای ها از راه دور در فعالیتبرگشت(، و بسیج نیروهای خارج از کشور و همکاری آن

يبزرگ مثل هند و چین، روش اول با  توسعهدرحالکره يا کشورهای برخی کشورهای تازه صنعتی شده مثل سنگاپور، جمهوری 

یعی های وسهای بازگشت نخبگان را به کشورهايشان اجرا نموده و شبکهبه بعد برنامه 3982ها از سال موفقیت محقق شده است.آن

 ص،0232ولار،ی خودپیدا کنند)تاريکوسکطورمؤثرتردر اين کشورها جايی برااندتا اين نخبگان بتوانندبهدر کشورهايشان ايجادکرده

308.) 

پندارد. اما کند. اين راهبرد احتمال عدم برگشت برخی مهاجران را مسلم میروش دوم جديد تر است و از راهبرد متفاوتی تبعیت می

با ديگران  خانوادگی های فرهنگی ووابستگیمند باشند، که دلايل آن هم  ها به توسعه کشور مبدأشان بسیار علاقهممکن است آن

طور مؤثر و بدون حضور فیزيکی، در توسعه هايی است که از طريق آن، مهاجران بتوانند به است. پس هدف، برقراری ارتباط

 (.33 ص ،0229استارک و همکاران، ) استپذير کشورشان شرکت کنند. اين نوع همکاری از راه دور امکان

 گذاری زيرساختی متکی نیست، بلکه مبتنی بر کار بیشتر روی منابع موجود است، يکرمايهمزيت حیاتی اين شیوه آن است که به س

های ه شبکهها، بلکه بی آن شده دیتولتواند به دانش تنها میی مهاجران، کشور نه  لهیوسبهانداز مطمئن در اين روش آن است که چشم

شده از مهاجران در سراسر دنیا مشخص شبکه 43ترسی پیدا کند. تاکنون ای که در خارج فعالیت دارند، دساجتماعی مرتبط با حرفه

های اند. سرانجام بايد تأکید کرد که سرمايهايجادشده 92ی  دههو  82ی  دههها در اواخر ی آن همهکشور است و  12که مربوط به 

 دارسکان، د و در اين میان متخصصان و نخبگانشونانسانی ارزشمندترين منابع برای تحول و پويايی و پیشرفت يک جامعه محسوب می

که يکی از پژوهشگران و طوریها در سطح جامعه بسیار محدود است، بههای انسانی و محرک توسعه هستند. تعداد آنحرکت

ی  جهینت قیه ازرسد و بيکارآفرينی می مرحلهنويسندگان مسائل اقتصادی و سیاسی معتقد است از هريک میلیون نفر، يک نفر به 

جانبه از اين قشر و تلاش در جهت جذب آنان به هر طريق ممکن، شوند. بنابراين حمايت همهکارآفرينی او به فعالیتی مشغول می

 (.082 ص ،0229، 0بیچلر وودوارد) استی توسعه و پیشرفت پايدار جامعه  کنندهنیتضم

، ديپلماسی فرهنگی برقراری يک 4به عقیده گیفورد دالون است. 1های مهم در جذب نخبگان، ديپلماسی فرهنگیيکی از رهیافت 

سو ادراک،  های فرهنگی تمدنی آن به جهانیان از يکشاهراه ارتباطی برای ارائه تصوير واقعی از يک ملت و تبیین و ترويج ارزش

از سوی ديگر است و درنهايت ديپلماسی فرهنگی  ،ها و کشورهاهای ساير ملتبرداشت و شناخت صحیح و صادق از فرهنگ و ارزش

ای از ديپلماسی است که به برقراری، توسعه و پیگیری روابط با کشورهای خارجی از طريق فرهنگ، هنر و آموزش مربوط حوزه

ها ملتی فرد فرهنگ شود و خصوصیت منحصربهاست. لذا فرايند مؤثری است که در آن فرهنگ يک ملت به جهان بیرون عرضه می

های فرهنگی ديگر، ديپلماسی فرهنگی با استفاده از فرهنگ و عناصر و مؤلفهعبارتیبه. يابددر سطوح دوجانبه و چندجانبه ترويج می
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حمدی، به نقل از صالحی امیری و م) بگذاردها، اطلاعات، هنر، زبان و ادبیات بر افکار عمومی ديگر کشورها تأثیر ا، ارزشه مانند: ايده

 (. 332ص  ،3190

 :تواند به ترتیب زير باشدهای تحقق ديپلماسی فرهنگی جمهوری اسلامی ايران میشاخصدر اين راستا 

های فرهنگی شامل حوزه تمدنی، حوزه جغرافیای فرهنگی که نوروز و زبان فارسی تأکید بر عناصر مشترک يا قرابت -الف

 به طلب های عدالت محور و صلححوزه تمدن اسلامی، ايجاد گفتمان اند،ايران در منطقههای حلقه اتصال فرهنگینمونه

 .ويژه پس از انقلاب، گسترش گفتگوی سازنده با اديان و مکاتب جهان در پس از انقلاب

های ريزی فرهنگی در جهت غلبه بر چالش ايران در حوزه تمدن ايران باستان برای برنامهتوجه به جغرافیای فرهنگی -ب

 .ای و جهانیربیسم، هندوئیسم، بودائیسم، کاتولیک، ارتدکس، اروپا و آفريقا، در سطح منطقهفرهنگی ع

های داخلی فرهنگ ملی ايران شامل دين، وجود فلسفه و مذهب، زبان فارسی، خانواده، حکومت، بر ظرفیت تکیه -پ

 .یيرانیان، ايدئولوژی جهانی و انقلابدوست، تفکر و انديشه جهانی اوجود روشنفکران مذهبی و غیرمذهبی مستقل میهن

ی های فرهنگعنوان سلاح مؤثر فرهنگی در جهت مقابله با چالشامکان برخورداری از تکنولوژی و ارتباطات به -ت

دی، )صالح امیری و محمکشورهای قدرتمند )تهاجم فرهنگی غرب( و گسترش فرهنگ ملی ايرانی در سطح منطقه و جهان 

 (.191-190ص  ،3190

عنوان ابزار سیاست خارجی برای برآورده کردن منافع ملی در مقايسه با ساير ابزارها و اهداف رايج استفاده ابزار ديپلماسی فرهنگی به

 شدن دارای اين مزاياست:الملل در عصر جهانیدر روابط بین

ناآگاهی و ترس در روابط دو کشور به ای سوءاستفاده از کاهش ريشه-0مواجهه با مقاومت کمتر در جوامع و کشورهای مقصد -3

کاهش احتمال درگیری نظامی میان کشورها و کاهش اهمیت مسائل نظامی و راهبردی با  -1ازاين دوره دلیل فقدان اطلاعات پیش

ذابیت عاری بودن ديپلماسی فرهنگی از لحنی خصمانه و آمرانه در کنار ج-4های اطلاعاتی گیری از امکانات ارتباطی فناوریبهره

تر برای بازيگران غیررسمی، سازی گستردهفرصت سازی و زمینه-0بیشتر و درنتیجه هدف قراردادن روح و ذهن مخاطبان خود؛ 

های مجازی تر نسبت به ديپلماسی سنتی با استفاده از شبکه نهادهای مدنی، اشخاص حقیقی و حقوقی غیردولتی و میدان مانور بسیط

شمول برای تأمین منافع ملی و چارچوب سازی برای به دست آوردن منافع های مشترک و جهانزشکشف، ترويج، تعريف ار -0

ای تفاهم نامه های بیشتر و بهتر میان کشورها با استفاده از وجود گسترش ريشه-2گیری از شبکه اطلاعاتی جهانی و مشترک با بهره

 (.08ص  ،3191ی، های سیاسی و امنیتی)دهشیرتر آن به حوزهاطلاعات گسترده

ها ازجمله ورزشی، علمی، اقتصادی، هنری، فرهنگی در همه حوزهمی بايست  در اين راستا توجه به توسعه استفاده  از ظرفیت نخبگان 

المللی ینها کنشگران اصلی در روابط بو سیاسی در روابط فرهنگی و ديپلماسی فرهنگی کشور انجام شود. درواقع ديگر تنها دولت

ن راستا افکار توان کنشگر دانست. در ايینیستند، بلکه افراد و نخبگان، اساتید علمی و کارشناسان در حوزه فرهنگی و غیره را نیز م

عنوان يک بازيگر غیرمستقیم، نامرئی و مؤثر در روابط خارجی، سیاست خارجی کشورها را تحت تأثیر قرار ها نیز بهعمومی ملت

هان، دستگاه ج دهد. بر اين اساس، امروزه ديپلماسی فرهنگی امری چند ضلعی و يا به تعبیر ديگر چندوجهی است. در شرايط فعلیمی

تواند فقط به وضع روابط دولت با دولت بپردازد و از وجوه ديگر غافل باشد، چرا که اساساً رفتار رسمی سیاست ديپلماسی ديگر نمی

ع کارگیری ديپلماسی از نودهنده همه زوايا وجود موردنیاز در روابط خارجی باشد. بنابراين ناچار در به  تواند پوششخارجی نمی

 عنوان صورتهای جامعه است. در اين میان نخبگان بهکارگیری اين نوع ديپلماسی نیازمند استفاده از همه ظرفیت گی است. بهفرهن

ها هستند. های انسانی به سرنوشت مشترک بشری، يکی از اين زمینهمندی گروههای غیردولتی و نمادی از علاقهای از سازمانبندی ويژه

المللی، اساتید علمی و کارشناسان فرهنگی در اين زمینه در جهت تعمیق همبستگی، های بینخبگان و شخصیتاستفاده از ظرفیت ن
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های گوناگون در سازی درزمینه فعالیتشده جوامع بشری برای نهادينه های انباشته برادری و دوستی با ساير ملل و استفاده از تجربه

 (.3190تواند مؤثر باشد )صالحی امیری و محمدی، فراگیر میالمللی به معنای کلی و حوزه روابط بین

رسد با بررسی ابعاد مختلف نقش فرهنگ در سیاست خارجی و بررسی سازوکارهای استفاده از ظرفیت از سوی ديگر به نظر می

شور لماسی فرهنگی کها ازجمله ورزشی، علمی، اقتصادی، هنری، فرهنگی و سیاسی در روابط فرهنگی و ديپنخبگان در همه حوزه

های شود و رسانهمؤثر باشد. اما متأسفانه در کشور ايران از پتانسیل و توان نخبگان بر ضد منافع ملی و سیاست خارجی استفاده می

های غربی از ظرفیت نخبگان علمی، هنری و سیاسی برضد هويت فرهنگی کشور و در جهت تخريب ديپلماسی فرهنگی در سال

که طوریتوجهی به آن تاکنون خسارات فراوانی را برای کشور به همراه داشته است. بهبسیار برده اند. امری که بی هایگذشته بهره

المللی نه در عنوان يک نخبه هنری کشور در عرصه بینمثال از ظرفیت استاد شجريان بهعنوانهای مختلف بهاغلب نخبگان عرصه

 (.3192رفیعی، شده است ) المللی استفادههت عکس منافع فرهنگی کشور در عرصه بینجهت توسعه ديپلماسی فرهنگی بلکه در ج

تگاه سیاست عنوان ابزاری کارآمد متولی بخشی از وظايف دستواند بهالمللی میبنابراين استفاده از ظرفیت نخبگان در توسعه روابط بین

. در صورت استفاده صحیح از ظرفیت نخبگان درصحنه روابط خارجی را در وجوهی که مورد غفلت قرارگرفته به انجام برساند

. المللی از طريق پیشبرد ديپلماسی فرهنگی کشور داشته باشدتواند اثرات مطلوب زيادی روی روابط خارجی و بینالمللی میبین

های يتوجود اعم از محدودهای ممتأسفانه در حال حاضر از ظرفیت نخبگان و متخصصین مقیم و غیر مقیم کشور به دلیل محدوديت

شود و همین امر موجب عدم کارآمدی و اثربخشی لازم در حوزه سیاست که بايسته است، استفاده نمیچنانقانونی و اجرايی آن

(. بنابراين با توجه به اينکه ديپلماسی فرهنگی نماد ملی و فرا ملی و سکوی 3190خارجی کشور شده است )صالحی امیری و محمدی، 

ها توان از آنهای فکری هستند که میعنوان سرمايهسوی مرزهاست و نخبگان بههای هر کشوری در آنها و ارزشب آرمانپرتا

. ها استفاده کرد، خلاء تحقیق در اين زمینه نیز وجود داردهای علمی آنعنوان مولد ديپلماسی فرهنگی با توجه به خلاقیت و زمینهبه

بزاری کارآمد در عنوان اهای متولی برای استفاده از ظرفیت نخبگان در حوزه ديپلماسی فرهنگی و بههضرورت توجه و تمرکز دستگا

شود در اين تحقیق با استفاده از دانش موجود و با استفاده از يک روش علمی الملل موضوعی است که سعی میتوسعه روابط بین

ائلی هستند که محققان را بر آن داشتند تا به شیوه علمی به دنبال انجام مدنظر قرار گیرد.مستندات ذکر شده از جمله مهمترين مس

تحقیقی بر آيند و به دنبال پاسخ علمی برای يافتن وضعیت ظرفیت سنجی توسعه فرايند بکارگیری نخبگان بر مبنای ديپلماسی فرهنگی 

 کشور باشند.

  مفاهیم اصلی تحقیق
اقتصادی است و علاوه بر بهبود سطح مادی زندگی،بهره رساندن به انسان به معنای بهبود  مفهوم توسعه فراتر از نوسازی و رشد:توسعه

 (.80-81،ص3،3998بخشیدن به کیفیت زندگی مردم را هم در بر می گیرد)شارد و همکاران

 (.102، ص3192)دارابی،  «است هاديپلماسی درواقع فن مديريت تعامل با جهان خارج از سوی دولت»ديپلماسی: 

ای از ديپلماسی است که به برقراری، توسعه و پیگیری روابط با کشورهای خارجی از ديپلماسی فرهنگی حوزه»ديپلماسی فرهنگی: 

شود و پردازد. لذا فرايند مؤثری است که در آن فرهنگ يک ملت به جهان بیرون عرضه میطريق فرهنگ، هنر و آموزش می

  (.332، ص3190)صالحی و محمدی، « شودسطوح دوجانبه و چندجانبه ترويج میها در فرد فرهنگی ملتخصوصیت منحصربه

نخبگان يا الیتان به معنای بخش برگزيده ای از يک جامعه است که از نظر قابلیت ها يا توانايی ها برتر از بقیه جامعه دانسته می »نخبه: 

و « اجتماعی هرم منزلت»ی شود که با قرار گرفتن در رأس شود.در جامعه شناسی و فلسفه سیاسی به گروه کوچکی از مردم گفته م

، ترجمه نیک  0،0220لوک وان کامیلوهد«)،کنترل سهم نابرابر بزرگی از قدرت سیاسی و يا ثروت را در اختیار دارند«امتیازات»

 (.3191گهر،
                                                           

2-Shard & all 
1-Luk van kamilhud 
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 پیشینه مطالعاتی

 مطالعات خارجی 

 الملل آموزش عالی: تجربه سه موسسه ديپلماسی فرهنگی و بین"( در پژوهشی تحت عنوان 0234) 3کوان کورينا

اين مقاله در يک مطالعه از سه موسسه کنفوسیوس در کانادا است. اين پژوهش باهدف کشف ماهیت عملیات  "در کانادا

ت. تهای شخصی اسريزی در هر يک از سايهای چین و برنامههای دانشگاهدر موسسه کنفوسیوس، اعم از انتخاب همکاری

ها طور خاص در آثار درک شده از موسسه کنفوسیوس در مؤسسات میزبانی کانادا متمرکز است. دادهها بهکه اين برنامه

ها چارچوب وتحلیل يافته آوری شد. برای تجزيهاز طريق مصاحبه با کارکنان کلیدی اداری از سه دانشگاه کانادا جمع

تايج المللی آموزش عالی مورداستفاده قرار گرفت. نالملل و مفاهیم برگرفته از ادبیات بینننظری سازه از نظريه روابط بی

شامل ادراک میزبان از موسسه کنفوسیوس چین، ديپلماسی فرهنگی و استراتژی قدرت نرم، پیشرفت همکاری بین کانادا 

های مللی، آموزش عالی، سیاست خارجی، آگاهیالباشد. بعلاوه آموزش بینها میو چین در طول زمان و استقلال دانشگاه

الملل، استقلال نهاد و نگرش کارکنان ها، روابط بینها، مصاحبهوپرورش، توسعه برنامهفرهنگی، مشارکت در آموزش

 باشد.ازجمله مسائل مهم در ترويج ديپلماسی فرهنگی می

 هايی از غرب توسعه: درسدر کشورهای درحال ديپلماسی آموزش جهانی ورود"( در پژوهشی تحت عنوان 0234) 0بیات

های توسعه جهانی ای از جنبشکیفیت تمرکز، عمده وپرورش و بابه اين نتیجه رسید که بهبود عدالت آموزش "آفريقا

است که در آن هدف نهايی، مربیان و دريافت آموزش باکیفیت است. نويسنده اين مقاله با استفاده از ابزار ديپلماسی 

های آموزش، در جهت تقويت وپرورش از نخبههای مذهبی و فرهنگ محلی در آموزشدر مورد تأثیر رويه آموزش

ل که مدافعان آموزش فراگیر به دنبا ديپلماسی فرهنگی سخن گفت. رويکردی که توسط ديپلماسی آموزش، زمانی

 سخن گفته است.  عنوان نیازهای ويژه ديپلماسی فرهنگیهمکاری با نخبگان در عرصه آموزش، به

  کشور  02المللی نیروی کار ماهر از بررسی تأثیر آزادسازی مالی بر مهاجرت بین»( در پژوهشی به 0233) 1همکارانمیترا و

اند. نتايج اين پرداخته« 3980-0222همکاری اقتصادی و توسعه طی دوره زمانی توسعه کشورهای عضو سازمآندرحال

ی بخش مالی از کنترل دولتی در کشورهای مبدأ تأثیر معناداری بر مهاجرت نیروی کار ماهر دهد؛ آزادسازمطالعه نشان می

ندارد. همچنین متغیر دموکراسی تأثیر معناداری بر مهاجرت نیروی کار ماهر ندارد. کیفیت بوروکراسی و فساد در حکومت 

 نیز تأثیر مثبت و معناداری بر مهاجرت نیروی کار ماهر دارد. 

 3998بررسی اثر نهادهای کشور مبدأ بر سطح مهارت مهاجران در آمريکا طی دوره زمانی »( به 0233) 4ترابنگ و می-

متغیر نهادی برای بررسی اثر کیفیت و ثبات نهادها بر سطح مهاجرت مهاجران و  30اند. در اين مطالعه از پرداخته« 3988

متغیر نهادی تنها سه شاخص  30دهد از بین يج اين مطالعه نشان میشده است. نتا همچنین تعداد مهاجران در آمريکا استفاده

طور گذاری و کیفیت بوروکراسی )بیانگر شاخص آزادی سیاسی( در کشورهای مبدأ به ثبات سیاسی دولت، شکل سرمايه

ه است. علاوه مطالعه شد توجهی بر جريان مهاجرت به آمريکا تأثیر دارد و موجب کاهش اين جريان در دوره مورد قابل

طور معناداری موجب کاهش تعداد کل مهاجران و مهاجران اداری  بر اين تأثیر متغیرهايی نظیر حقوق مالکیت و شفافیت به

نند تأثیر کمهاجرت بالا به آمريکا شده است و متغیر دموکراسی اثر مهمی بر آن ندارد. البته اين دو محقق در ادامه بیان می

های دولت هاجران به اين دلیل مبهم است که اين شاخص تا حد زيادی به ساختار اقتصادی و سیاستدموکراسی بر تعداد م

                                                           
2- Cwan,Corina 

3- Bayat & all 

4-Mitra 
5.Bang & A.Mitra 



  797/  کشور یفرهنگ یپلماسید ینخبگان بر مبنا یریبکارگ ندیتوسعه فرا یسنج تیظرف تیوضع یبررس

طور مثال دو کشور با فضای دموکراسی يکسان ولی ساختار متفاوت اقتصادی )يکی دارای اقتصاد باز و  وابسته است. به

 کنند.می حجم و ترکیب متفاوتی از مهاجرت را تجربه (ديگری دارای اقتصاد بسته

 3992-0223کشور آفريقايی به اروپا طی دوره زمانی  01دلايل مهاجرت نخبگان از »( به بررسی 0229) 3کانتست و تین »

ايی نقش های اروپدهد در کشورهای آفريقايی ارتباط استعماری پیشین با دولتاند. نتايج اين مطالعه نشان میپرداخته

ها که افراد خصوصاً نخبگان تمايل دارند به کشورهايی که قبلاً مستعمره آنطوری کند، بهبسزايی در مهاجرت ايفا می

بودند، مهاجرت کنند، همچنین نتايج نشان داد، مردم کشورهايی که دارای آزادی سیاسی و مدنی کمتری هستند، تمايل 

که افراد در کشورهايی با حکومت  دانندکمتری برای مهاجرت دارند. اين دو محقق علت چنین امری را در اين واقعیت می

های زياد علیرغم تمايل، توانايی خروج از کشور را ندارند. لذا با بهبود آزادی سیاسی استبدادی به دلیل وجود محدوديت

 مهاجرت نیز افزايش خواهد يافت.

 پرداخته« 0222سال  ايالت در 48بررسی تأثیر آزادی اقتصادی بر جريان ورود و خروج مهاجران از »( به 0222)0آشبی 

دهد در ايالاتی که از سطوح آزادی اقتصادی بالايی برخوردارند، تعداد مهاجران ورودی نیز بالاتر از است. نتايج نشان می

باشد؛ چراکه آزادی اقتصادی از طريق اثر مستقیم بر رشد اقتصادی و درآمد سرانه موجب افزايش جذابیت ساير ايالات می

متری ی مالیاتی کهاپرداختکنند که ود. همچنین طبق نتايج اين مطالعه افراد به ايالاتی مهاجرت میشبرای مهاجران می

 ی دولت برخوردار است.هادخالتپردازند و ساختار بازار کار از آزادی بیشتری نسبت به می

  توسعه به کشورهای عضو کشور درحال 389کننده مهاجرت نخبگان از بررسی عوامل تعیین» به( 0220) 1همکارانبین و

اند.در اين مطالعه تولید ناخالص داخلی، فاصله پرداخته« 3992-0222ی اقتصادی و توسعه طی دوره زمانی همکارسازمان 

شور مبدأ اجتماعی و اندازه ک –ضای سیاسی ها، شباهت زبانی، قومیت، فيا نزديکی به اين کشورها و رابطه استعماری با آن

های حکمرانی و آزادی سیاسی برای نشان دادن شده است. همچنین از دو سری دادهعنوان متغیر توضیحی در نظر گرفتهبه

ی ثباتیبمالکیت و  خصوصشده است. نتايج اين مطالعه نشان داد فقدان حاکمیت از  اجتماعی استفاده –فضای سیاسی 

  کنند.باشند که مهاجرت نخبگان را تشديد میتوسعه میاز عوامل دافعه در کشورهای درحالسیاسی 

 مطالعات داخلی

 ( در پژوهشی تحت عنوان 3194سیمبر و مقیمی )"ه ب "های ديپلماسی فرهنگی جمهوری اسلامی ايرانمنافع ملی و شاخص

های ارهای فرهنگی در ديپلماسی در مقايسه با ابزارها و اهرماين نتیجه رسیدند که استفاده از فرهنگ و به خدمت گرفتن ابز

شدن با مقاومت کمتر در جوامع ها عبارتند از مواجهترين آن المللی دارای مزايايی است که مهمرايج ديگر در روابط بین

یررسمی، زيگران غتر باو کشورهای مقصد، عاری بودن ديپلماسی فرهنگی از لحنی خصمانه در کنار جذابیت، حضور جدی

ها نهادهای مدنی و اشخاص حقیقی و حقوقی غیردولتی. ديپلماسی فرهنگی بیشتر به دنبال کشف، تعريف و ترويج ارزش

ها و منافع مشترک است. ديپلماسی شمول و سپس، تأمین منافع ملی در چارچوب اين ارزشو منافع مشترک و جهان

ها تر از ديپلماسی کلاسیک و سنتی در بسیاری از حوزه طلبانه رتر و حتی فرصتپذيتر، انعطافتواند خلاقانهفرهنگی می

 کند و برنگرش جامعه هدفهای جامعه رسوخ میطراحی و اجرا شود. ديپلماسی فرهنگی با سهولت بیشتری در همه لايه

ورت قدرت آفرين براين در اين صگیرد تأثیر سازنده داشته باشد. بنانسبت به کشوری که ديپلماسی فرهنگی را به کار می

 نیز خواهد بود.

                                                           
1.Constant & Tein 

2. Ashby 

& all Beine .3 
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 (در پژوهشی تحت عنوان 3191عسگريان و همکاران)«به  «نقش زبان در گفتمان ديپلماسی فرهنگی جمهوری اسلامی ايران

 اين نتیجه رسیدند که ديپلماسی فرهنگی درواقع تأمین منافع ملی با استفاده از ابزارهای فرهنگی است. ديپلماسی فرهنگی

دهد که فرهنگ، جامعه و مردم خود را به ديگران معرفی کند و به طريق فزونی بخشیدن به ارتباطات به يک کشور امکان می

افکار  هايشان را در انظارسازد که ايدئالهای سیاسی و سیاستخصوصی بین مردم کشورهای گوناگون، کشورها را قادر می

يپلماسی فرهنگی ارائه ديدگاه روشن و موجه نسبت به فرهنگ ارزشی و عمومی بسیار جذاب نشان دهند. هدف اساسی د

دولتی، المللی دولتی و غیرهای بینها، سازمانالملل شامل دولترفتاری يک بازی گر برای بازی گران مختلف عرصه بین

فرايندهای  برای فهم ديپلماسی فرهنگی هر کشوری درک زمینه ها و نهادهای جوامع مدنی و افکار عمومی است.

گیری از زبان انقلاب اسلامی و با هدايت رهبری در ايران با بهرهديپلماسی فرهنگی گیری آن، امری ضروری است.شکل

عیار گیری نظام در کشور پی ريزی شده و با توسعه و عمق بخشیدن به آن در مراحل بعدی به يک گفتمان تمامابتدای شکل

 .شده استتبديلايران در ديپلماسی عمومی

 ( در پژوهشی تحت عنوان 3190آشنا و چابکی درزايی )" :هوش فرهنگی و کارگزاران ديپلماسی عمومی، موردمطالعه

کننده به اين نتیجه رسیدند که اهمیت ديپلماسی عمومی و نقش هدايت "رايزنان فرهنگی سازمان فرهنگ و ارتباطات اسلامی

 شوند.ترين افراد برگزيده میست که کارگزاران ديپلماسی کشورها از میان باهوشای ااندازه آن در دنیای کنونی به

های حساس ديگر بالاتر است. در عصر حاضر يکی از انواع هوش، هوش طورقطع بهره هوشی ايشان از شاغلین در حرفهبه

مطرح  ان فرهنگی در وضعیت کنونیها و رايزنهای مهم در بهبود عملکرد ديپلماتعنوان يکی از مؤلفهفرهنگی است که به

های اين تحقیق همچنین نشان داد که در رايزنان فرهنگی بعد انگیزشی هوش فرهنگی در بالاترين سطح و بعد است. يافته

 ضعف رايزنان فرهنگی، بعد رفتاری است. ترين نقطهترين سطح قرار دارد و مهمرفتارهای هوش فرهنگی در پايین

 ( در پژوهشی تحت عنوان 3190رشادت جو رشیدی )«نقش رسانه در ديپلماسی فرهنگی از ديدگاه اساتید حوزه ارتباطات؛ 

به اين نتیجه رسیدند که رسانه در  «مديريت امور فرهنگی و علوم سیاسی دانشگاه آزاد اسلامی واحد علوم و تحقیقات

اسی فرهنگی های اصلی ديپلمعنوان مؤلفهبه ديپلماسی فرهنگی و نیز در تبادل فرهنگی، اشاعه فرهنگی و فرهنگ پذيری

 نقش مهمی داشته است.

 ( در پژوهشی تحت عنوان 3193ايرانشاهی )" ها و راهبردها نتیجه گرفت؛ديپلماسی فرهنگی جمهوری اسلامی: چالش 

 -ناوریمنظور حفظ زبان و فرهنگ فارسی و همچنین اشاعه آن در سرتاسر با حمايت وزارت علوم و تحقیقات و ف به .3

 های معتبر دنیا تأسیس گرددهای مطالعات و آموزش زبان فارسی و همچنین تاريخ و تمدن ايران و ...، در دانشگاهکرسی

یل در اين اند، برای تحصمند به زبان و فرهنگ و هنر ايرانیو ابزارهای تحصیلی متفاوتی به غیرفارسی زبانانی که علاقه

 ها اختصاص يابد.رشته

خصوص عرصه سینما و موسیقی، تولیدات هنری کشور تواند با حمايت از هنرمندان بهنگ و ارشاد اسلامی میوزارت فره .0

واهند در خباشد، افزايش دهد تا بخش اعظمی از اقداماتی را که سیاستمداران میرا که باعث معرفی فرهنگ ما به دنیا می

 ای فرهنگی،از کشور ما در فضاینگ پیش برند وچهرهوسیله هنر و يا زبان فرهفضای خشک سیاست صورت دهند،به

 المللی ارائه گردد.بین

دادن دروس  های آموزشی دانش آموزان و همچنین قراردادن فرهنگ در برنامه وپرورش نیز با محور قراروزارت آموزش .1

فرهنگ ملی و مذهبی  ا باترين سطوح به نگرش دانش آموزان شکل دهد و آنان ردر قالب هنر ملی و مذهبی، از ابتدايی

تواند با افزايش استفاده از زبان انگلیسی در برنامه آموزشی دانش آموزان، کشورمان آشنا نمايند. اين وزارتخانه همچنین می
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ات هم در مراود های آينده بتواند با استفاده از اين زبانهای آينده سهولت بخشد، تا نسلآموزش اين زبان را برای نسل

 ايران با مردم دنیا گفتگو تعامل و تبادل فرهنگی نمايند.عنوان سفیران فرهنگیهم در فضای مجازی بهحقیقی و 

ش گذاری در آموزتواند با سرمايههای ديپلماسی فرهنگی کارآمد در هر جغرافیايی است. دولت میاخلاق يکی از پايه .4

ی صحیح را بر مردم آموزش دهد و سطح اخلاق جامعه های عمومی، اصول اخلاقوپرورش و از طريق رسانهعالی و آموزش

 های عمومیها، به آموزشای اخلاقی، از يک نظام سیاسی در جهان، علاوه بر تلاش دولتگیری چهرهرا افزايش دهد. شکل

ا در ر رنیز، نیازمند است. بديهی است که در اين مورد، ارائه چهره اخلاقی از يک نظام سیاسی در دنیا، اقدامات آن کشو

دهد. دولت اخلاقی و ملت اخلاقی ارتباط دوسويه باهم های آن را نیز کاهش میحوزه ديپلماسی فرهنگی تسهیل و چالش

توان دولت اخلاقی را بدون ملت اخلاقی تصور کرد و به همین ترتیب ملت اخلاقی را هم بدون دولت اخلاقی دارند و نمی

تری را از ملت در ارائه يک چهره اخلاقی از کشور در مراتب نقش اساسیت به توان تصور کرد. در اين فرايند دولنمی

 کند.المللی ايفا مینظام بین

ها تواند به ساخت مستندهايی که در آنوزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی همچنین با حمايت از مستندسازان مستقل، می .0

وان عنای فرهنگی، از ما به دنیا ارائه دهد و هنرمندان را بهچهرهمعرفی وجوه مختلف فرهنگ ما، به ديگر ملل دنیاست. 

 سفیران فرهنگی جمهوری اسلامی ايران به دنیا معرفی کند.

ر در ترين عنصتواند با حمايت از اهالی فرهنگ و هنر، به تولید برندهای فرهنگی که اصلیاين وزارتخانه همچنین می .0

مايد و ديپلماسی فرهنگی که فعالیتی مردم محور است را از طريق اين برندها شود کمک نديپلماسی فرهنگی محسوب می

 جويی اقتصادی، به لحاظ فرهنگی نیز حائز اهمیت است.انسجام بخشد. اين فرايند علاوه بر صرفه

ی و ولهای معمهای فرهنگی کشورمان را با گذرنامهرسد که اگر سازمان فرهنگ و ارتباطات اسلامی، رايزنبه نظر می .2

غیرسیاسی به کشورهای مقصد اعزام نمايد، با سرعت بیشتری به اهداف جمهوری اسلامی در حوزه ديپلماسی فرهنگی در 

کشورهای مقصد خواهیم رسید. در همین خصوص بهتر است که تا حد ممکن از کارگزاران غیررسمی مانند تشکلهای 

اين افراد تحت عناوين غیرسیاسی وارد کشورهای محل مأموريت  غیردولتی استفاده شود و درجايی که امکان وجود ندارد،

شان گردند. بديهی است که اين فرايند با هزينه و محدوديت کمتری صورت خواهد پذيرفت و ماهیت فرهنگی آن بیشتر 

 نمايان خواهد شد.

 ( در پژوهشی تحت عنوان 3193امینی و انعامی علمداری )«پلماسی فرهنگی در و کارکردهای دي شدن فرهنگجهانی

به اين نتیجه رسید که در جهان کنونی نقش برجسته فرهنگ در پیشبرد اهداف ديپلماتیک، با توجه به  «سیاست خارجی

ای پیدا تردهشده و کاربرد گس هايی است که عمدتاً در کشورهای پیشرفته، شناختهپیچیدگی ابزارهای فرهنگی از ويژگی

عنوان ابزار برآورده سازی منافع کشورها با استفاده از فناوری فرهنگ، ديپلماسی سنتی بهشدن در عصر جهانی کرده است.

تواند بسترساز يافته است که اين تحول ماهیتی  می ويژه ديپلماسی فرهنگی تحولبه اشکال ديگر ديپلماسی و به اطلاعات

 افزايی منافع باشد.آوايی میان کشورها و نهايتاً همهم

 ين نتیجه به ا "ای بر تبادل فرهنگی کشورهاتأثیر ديپلماسی رسانه"( در پژوهشی تحت عنوان 3193و قرائتی )محمدی شاه

ین و های ايجاد فرهنگ جديد از ترکیب فرهنگ پیشجز مؤلفهای بر فرهنگ پذيری بهرسیدند که تأثیر ديپلماسی رسانه

ويان میان تبادل اساتید و دانشج"های جز مؤلفهسازی بهنگای بر فرهفرهنگ مسلط در يک کشور، تأثیر ديپلماسی رسانه

کشور عامل و کشور هدف، وضع قوانین، وضع قوانین و مقررات برای تحقق مناسبات فرهنگی با کشورها، و اجرای 

ر مطلوب در صويای بر ارائه تو تأثیر ديپلماسی رسانه "های مبادلات فرهنگی کشورهاها و برنامهنامهها، تفاهم نامهموافقت

 های ذکرشده تأثیر در حد متوسط است.المللی بالاتر از حد متوسط است و در ساير مؤلفهعرصه بین
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 بررسی و مقايسه عوامل مؤثر بر مهاجرت نخبگان از کشورهای منتخب » بهپژوهشی  در( 3193ی و همکاران )آبادشاه

دهد، اند. نتايج اين مطالعه نشان میپرداخته« 3990-0229دوره زمانی متحده آمريکا طی يافته به ايالاتتوسعه و توسعهدرحال

يافته کننده مهاجرت نخبگان از هر دو گروه کشورهای توسعهفکری و کنترل فساد دو عامل تعیین حمايت از حقوق مالکیت

 شود.متحده آمريکا محسوب میتوسعه به ايالاتو درحال

 ( در پژوه3192خسروی و جباری ثانی ) های فرهنگی جمهوری اسلامی ايران در ديپلماسی ظرفیت"شی تحت عنوان

ی وابسته ازپیش به انگاره سازی و تصويرسازبه اين نتیجه رسیدند که پیشبرد سیاست خارجی در جهان معاصر بیش "عمومی

 های قدرت نرم بستگیشده و سیاست خارجی و تأمین اهداف و منافع ملی تا حدود زيادی به میزان داشتن منابع و ابزار

مومی سو، و افزايش نقش افکار ععنوان يکی از جابجايی منابع قدرت از سخت به نرم از يک دارد. ديپلماسی عمومی نیز به

های داخلی و خارجی المللی و تأثیرگذاری مردم در تعیین سیاستالمللی تأثیرگذاری فرهنگ بر روابط بیندر مناسبات بین

 بسیار ممتازی را در اجرای سیاست خارجی کشورها پیدا کرده است.از سوی ديگر، نقش 

 ( در پژوهشی تحت عنوان 3188خرازی محمدوندی آذر )"نتیجه  به اين "تأثیر ديپلماسی فرهنگی بر منافع ملی کشورها

طور مستقیم هد، بهای خودهد که با استناد به عناصر کلیدی و نفوذ دولترسید که ديپلماسی فرهنگی به کشورها اجازه، می

های خارجی و آوردن با مخاطبان خارجی، به انضمام مردم معمولی و رهبران افکار، در ارتباط باشند. نفوذ بر روی توده

 شود.ها، در نظر گرفته میهای آنمنظور فراهم آوردن فشار مؤثر به دولتالمللی، بهها به صحنه بینآن

 ( در پژوهشی تحت عنوان3182خراسانی ) «د که به اين نتیجه رسی «نقش فرهنگ و ديپلماسی فرهنگی در سیاست جهانی

ر پیشبرد در سیاست جهانی، تأثیر شگرفی ب (ترين ابزار اعمال قدرت نرم )فرهنگیعنوان مهمها بهديپلماسی فرهنگی و رسانه

 اهداف و منافع ملی کشورها دارد.

 ( در پژوهشی 3182عسگری و همکاران )«ی مبتنی بر عوامل جاذبه و دافعه به بررسی علل مهاجرت نخبگان براساس الگو

« 3993-0224ی اقتصادی و توسعه طی دوره زمانی هایهمکارکشور اصلی عضو سازمان  30توسعه به کشور درحال 12از 

ت، اندازه جمعیای از عوامل جاذبه و دافعه همچون تفاوت در پرداخته است. نتايج اين مطالعه حاکی از آن است که مجموعه

شرايط بازار کار مانند نرخ دستمزد و بیکاری، کیفیت زندگی و رفاه اجتماعی، يارانه آموزش و مشارکت بخش خصوصی، 

ان يافته است. نتايج اين مطالعه نشتوسعه به کشورهای توسعهجريان مهاجرت نخبگان از کشورهای درحال دهندهحیتوض

توسعه با درآمد پايین ارتباط مستقیم با مهاجرت ی در کشورهای درحالاسیس ریمتغعنوان يک دهد درجه باز بودن بهمی

ين متغیر که اشود؛ درحالیدرجه باز بودن کشورها بیشتر شود مهاجرت نیز تشديد می هرچقدرکه طورینخبگان دارد، به

گذاری بخش خصوصی، يارانه يهتوسعه با درآمد بالا تأثیر معناداری نداشته است. افزايش سرمادر کشورهای درحال

طور معناداری باعث کاهش فرار مغزها از هر دو گروه آموزش، دستمزد نسبی و کاهش نرخ بیکاری در کشورهای مبدأ به

 شود.توسعه میکشورهای درحال

 ( در پژوهشی تحت عنوان 3182قانعی راد و همکاران )«گان علمیهای تولید دانش در بین نخبعوامل، انگیزش ها و چالش» 

به اين نتیجه رسیدند که الگوهای فردی و جمعی تولید دانش دارای گسستگی از يکديگر هستند؛ تولید دانش با چالش 

ی وری افراد و هنجارمندحال بین میزان تولید دانش و بهرهگیری اجتماعات علمی پايدار همراه است و درعینفقدان شکل

 اری معناداری وجود ندارد.های آمفردی و سازمانی آنان، همبستگی

 ( در پژوهشی تحت عنوان ديپلماسی فرهنگی و جايگاه آن در سیاست خارجی کشورها به اين نتیجه 3180حسن خانی )

و در حوزه  طور عامالملل، کامیابی و موفقیت در سیاست خارجی بهنظران روابط بینرسید که به باور بسیاری از صاحب
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طور خاص، در گرو استفاده درست از سازوکارها و ابزارهای فرهنگی ر در جوامع ديگر بهتغییر چهره و تصوير يک کشو

  در چارچوب ديپلماسی فرهنگی است.

 
 چارچوب نظری تحقیق :(1)شکل 

 

 براساس آنچه به عنوان مبانی نظری و پیشینه تحقیقات انجام شده بررسی شد،سوالات تحقیق به شرح زير ارائه شدند:

 سؤالات تحقیق 

 مولفه های تاثیر گذار در شناسايی ظرفیت نخبگان از ديدگاه ديپلماسی فرهنگی کدامند؟ -1

  مولفه های تاثیر گذار در شناسايی ظرفیت نخبگان از ديدگاه ديپلماسی فرهنگی چگونه است؟وضعیت موجود  -0

ديپلماسی فرهنگی  در راستای استفاده ازظرفیت نخبگان، مجموعه قوانین فرهنگی کشوردر و وضعیت موجودساختار -1

 کشورچگونه است؟

به نظرهرگروه از آزمودنیها،تا چه اندازه مولفه های تأثیرگذار امکان استفاده از نخبگان را درديپلماسی فرهنگی کشوررا  -4

 فراهم میکند؟ 

 روش پژوهش

اربردی بودن باشد. کاين پژوهش به لحاظ هدف با تحقیقی کاربردی از نوع توصیفی و تحلیلی و از حیث روش از نوع پیمايشی می

حوزه  توانند برای حل مشکلات مربوط بهیلی آن است که از يافته پژوهش حاضر مسئولان حوزه فرهنگی و علوم انسانی میآن به دل

نخبگان  واحد تحلیل واحد مشاهده "جامعه آماری پژوهش حاضرديپلماسی فرهنگی در زمینه توسعه ظرفیت نخبگان استفاده نمايند. 

، که عبارتند از نخبگان علمی شامل اساتید دانشگاه و متخصصین در باشندمی "م انسانیحوزه فرهنگ و دانشگاهی و در حوزه علو

مشغول به خدمت و  3190-90نفر می باشد و در سال تحصیلی  4022ها باشند. که تعداد آنامور فرهنگی )دانشگاهی و اجرايی( می

و سپس به علت . عنوان نمونه انتخاب شدنفر به 104د تعداجدول تعیین حجم نمونه کرجسی و مورگان براساس باشند. می تحصیل

اساتید، مديران اجرايی، مديران فرهنگی و دانشجويان(با يکديگر متفاوت بود، ابتدا از روش )اين که حجم جامعه آماری طبقات 

نمونه به صورت  ر طبقه، افرادی نسبی استفاده شد و پس از تعیین تعداد نمونه در هر طبقه از طريق تهیه ی لیست هاطبقهگیری نمونه

ی ی اين پژوهش به دو روش کتابخانه ای و میدانهادادهتصادفی ساده انتخاب شدند و پرسشنامه در اختیار آنها قرار گرفت.گرداوری 

ق یشد.ابزار گردآوری اطلاعات در پژوهش حاضر، پرسشنامه محقق ساخته بود، برای تدوين اين پرسشنامه پس از مطالعه عم انجام

گويه تدوين شد. سپس هر  84مبانی نظری و پیشینه تحقیقات داخلی و خارجی و تأيید اساتید راهنما و مشاور و افراد صاحب نظر در 

ظر خود ها خواسته شد تا نگرفت و از آن ها قرارصورت میدانی در حوزه طبیعی تحقیق در اختیار آزمودنیها بهيک از اين پرسشنامه

به  شدهدادهی هاپاسخها در پرسشنامه مشخص نمايند. شده در پرسشنامه با انتخاب يکی از گزينهاز گويه های تعیینرا درباره هر يک 

 دیپلماسی فرهنگی

 ظرفیت نخبگان

تناسب سازی 

حضور نخبگان 

بر مبنای 

دیپلماسی 

بهره برداری از 

ظرفیت ایده 

 پردازی نخبگان 

بستر سازی 

فعالیت فضای 

 نخبگان
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 3کم و  0متوسط،  1زياد،  4به گزينه خیلی زياد،  0محاسبه گرديده است. اختصاص نمره  3، 0، 1، 4، 0هر يک از گويه ها با نمرات 

توای سوالات و مطالعه عمیق مبانی نظری و پیشینه تحقیقات انجام شده عوامل و زير عامل های خیلی کم دارد.سپس با توجه به  مح

استخراج شده توسط محقق نامگذاری شد. در حوزه متغیر ظرفیت نخبگان، سه مؤلفه شامل)بسترسازی فضای علمی نخبگان، بهره 

د و برای مبنای ديپلماسی فرهنگی کشور( در نظر گرفته ش برداری از ظرفیت ايده پردازی نخبگان و تناسب سازی حضور نخبگان بر

 نظراحبصبا استفاده ازنظر اساتید راهنما و مشاور و افراد  پرسشنامههر مؤلفه زير مؤلفه هايی نیز استخراج شد .در پژوهش حاضر روايی 

نفر از  12سشنامه حاضر پس از اعمال اصلاحاتی بین نفر، روايی پرسشنامه تأيید شد.پايايی پر 32نفر از  9شد و با تأيید  ديیتأنفر(  32)

وتحلیل شد.تجزيه ديیتأمحاسبه و  840/2)آلفای کرونباخ( مقدار آن برابر هاسؤالبا استفاده از فرمول ضريب همسان درونی  هایآزمودن

راوانی توصیفی از جداول توزيع فراوانی، فشد، در بخش آمار  شده با استفاده از آمار توصیفی و استنباطی استفادهآوریهای جمعداده

ر نمايش منظوها و بهمنظور نمايش ارقامی دادهدرصدی، محاسبه میانه، مد، میانگین، انحراف استاندارد، واريانس، کجی و چولگی به

ها وزيع دادهنرمال بودن ت های آماری ابتدا برای تعیینشد و در بخش آمار استنباطی از طريق روش ای استفادهتصويری از نمودار میله

تک نمونه ای و   tی پارامتريک شامل هاآزمونها نرمال بود، از اسمیرنوف استفاده شد و چون توزيع داده–از آزمون کولموگروف 

 ها استفاده شد. وتحلیل دادهتحلیل واريانس يکطرفه برای تجزيه 

 یافته های پژوهش 

 اسايی ظرفیت نخبگان از ديدگاه ديپلماسی فرهنگی کدامند؟مولفه های تاثیر گذار در شن سوال اول:

با توجه به  محتوای سوالات و مبانی نظری و پیشینه تحقیقات انجام شده مولفه ها و زير مولفه های استخراج شده توسط محقق 

د ده نفر از اهنما و مشاور به تأيینامگذاری شد و سپس تناسب نامگذاری با هر مولفه و زير مولفه های آن پس از تأيید نظرات اساتید ر

 1کارشناسان خبره در حوزه تحقیق رسید، که از ده نفر، نه نفر آنها میزان تناسب نامگذاری انجام شده را تأيید نمودند و در نهايت، 

 مولفه استخراج شد.
 های مرکزی و پراکندگی متغیر های استخراج شده بررسی توزیع شاخص :(1)جدول 

 

 

 

 آماریشاخص های 

بیشترين 

 فراوانی

کمترين 

 فراوان

دامنه 

 تغیرات
 واريانس میانگین میانه نما

انحراف 

 معیار

ضريب 

 کجی

ضريب 

 کشیدگی

بسترسازی فضای فعالیت 

 نخبگان
0 3 4 3 39/1 39/1 02/3 29/3 022/- 00/2- 

بهره برداری از ظرفیت ايده 

 پردازی نخبگان
0 3 4 1 00/1 03/1 02/3 30/3 00/2- 08/2- 

تناسب سازی حضور 

نخبگان بر مبنای ديپلماسی 

 فرهنگی کشور

0 3 4 02/1 1 23/1 28/3 24/3 20/2 00/2- 

مولفه به دلیل نزديک  1با توجه به داده های جدول بالا می توان استدلال کرد که شاخص های مرکزی نما، میانه، میانگین برای هر 

بودن مقدار عددی آنها با يکديگر، حکايت از گرايش به توزيع نرمال دارد. همچنین در بین مولفه های شناسايی شده )بسترسازی 

 برداری از ظرفیت ايده پردازی نخبگان و تناسب سازی حضور نخبگان بر مبنای ديپلماسی فرهنگی کشور( فضای فعالیت نخبگان، بهره

( 23/1( به عامل بهره برداری از ظرفیت ايده پردازی نخبگان وکمترين میزان آن نیز با )03/1بیشترين میزان میانگین در بین عوامل با )

 ديپلماسی فرهنگی کشور اختصاص دارد. به عامل تناسب سازی حضور نخبگان بر مبنای 

 وضعیت موجود مولفه های تاثیر گذار در شناسايی ظرفیت نخبگان از ديدگاه ديپلماسی فرهنگی چگونه است؟ سوال دوم:

 تک نمونه ای به شرح جدول زير استفاده شد ؛    tبرای بررسی سوال  فوق از آزمون 
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 تک نمونه ای t: آزمون (2)جدول 

 T 
 

درجه 

 آزادی

سطح 

 معناداری

تفاوت 

 میانگین ها

 فاصله اطمینان
 میانگین

 حد پائین حد پائین

 392/1 120/2 220/2 392/2 223/2 101 024/1 بسترسازی فضای فعالیت نخبگان

بهره برداری از ظرفیت ايده پردازی 

 نخبگان
049/1 101 222/2 038/2 322/2 110/2 038/1 

نای بر مب تناسب سازی حضور نخبگان

 ديپلماسی فرهنگی کشور
008/2 101 289/2 234/2 291/2- 301/2 234/1 

 222/2، )  (  222/2 =p، )  (  289/2 =p،  )  (  p   ( ، )222/2 =p= 223/2و سطح معناداری آزمونها )  0با توجه به داده های جدول 

=p  )  ( 222/2و =p  )   0و کوچکتر بودن  ( 20/2عامل از p < )  عامل )بسترسازی فضای  0می توان نتیجه گرفت که آزمون در اين

فعالیت نخبگان، بهره برداری از ظرفیت ايده پردازی نخبگان(  معنادار می باشد . يعنی بین میزان میانگین های محاسبه شده و میانگین 

گان حوزه فرهنگ و دانشگاه نسبت به ( تفاوت معناداری مشاهده  می شود و چنین استدلال می شود که پاسخدهی نخب1جامعه )

وضعیت موجود مولفه های شناسايی شده تاثیر گذار در ديپلماسی فرهنگی با میزان میانگین جامعه از لحاظ آماری متفاوت است. با 

( می توان 1( و بزرگتر بودن آن ها از میانگین جامعه )038/1( ، )392/1عامل ) 0توجه به میزان میانگین های محاسبه شده در اين 

مولفه ياد شده در ديپلماسی فرهنگی در وضعیت مطلوبی قرار دارد.اما از  0نتیجه گرفت که از نظر نخبگان حوزه فرهنگ و دانشگاه 

(در مولفه تناسب سازی حضور نخبگان بر مبنای ديپلماسی  < p 20/2طرفی با توجه به بزرگتر بودن سطح معناداری آزمون از) 

( می توان نتیجه گرفت آزمون در مولفه ياد شده معنادار نمی باشد.بعبارت ديگر از نظرنخبگان   p= 289/2)       فرهنگی کشور      

حوزه فرهنگ و دانشگاه  مولفه تناسب سازی حضور نخبگان بر مبنای ديپلماسی فرهنگی کشور نسبت به ساير مولفه ها از وضعیت 

  مطلوبی برخوردار نمی باشد.

وضعیت موجود ساختار و مجموعه قوانین فرهنگی کشور در راستای استفاده از ظرفیت نخبگان،در ديپلماسی فرهنگی  سوال سوم:

 کشور چگونه است؟

 تک نمونه ای به شرح جدول زير استفاده شد ؛    tبرای بررسی سوال  فوق از آزمون 
 تک نمونه ای t: آزمون (3)جدول 

 T 
درجه 

 آزادی

سطح 

 معناداری

تفاوت 

 میانگین ها

 فاصله اطمینان
 میانگین

 حد پائین حد پائین

وضعیت ساختار و مجموعه قوانین 

 فرهنگی کشور
809/9 101 222/2 020/2 420/2 021/2 020/1 

می توان نتیجه گرفت  ( > p 20/2( و کوچکتر بودن آن از )   p= 222/2و سطح معناداری آزمون )  1با توجه به داده های جدول  

( تفاوت معناداری مشاهده  می شود و چنین 1که آزمون معنادار می باشد . يعنی بین میزان میانگین محاسبه شده و میانگین جامعه )

استدلال می شود که پاسخدهی نخبگان حوزه فرهنگ و دانشگاه نسبت به وضعیت موجود ساختار و مجموعه قوانین فرهنگی کشور 

بگان،در ديپلماسی فرهنگی کشور با میزان میانگین جامعه از لحاظ آماری متفاوت است. با توجه به در راستای استفاده از ظرفیت نخ

( می توان نتیجه گرفت که از نظر نخبگان حوزه 1( و بزرگتر بودن آن ها از میانگین جامعه )020/1میزان میانگین محاسبه شده )

 ر راستای استفاده از ظرفیت نخبگان در وضعیت مطلوبی قرار دارد.فرهنگ و دانشگاه ساختار و مجموعه قوانین فرهنگی کشور د

به نظر هر گروه از آزمودنی ها،تا چه اندازه مولفه های تاثیرگذار امکان استفاده از نخبگان را در ديپلماسی فرهنگی  سوال چهارم:

 کشور فراهم می کند؟

 برای بررسی سوال  فوق از آزمون تحلیل واريانس يکطرفه به شرح جدول زير استفاده شد ؛   
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 :آزمون تحلیل واریانس یکطرفه(4)جدول 

 سطح معناداری F میانگین مربعات درجه آزادی مجموع مربعات مدل

 

 212/2 1 293/2  رگرسیون

 083/2 142 141/92 باقیمانده 900/2 328/2

  102 410/92 مجموع

نتیجه گرفت که می توان (  < p 20/2) بودن آن از بزرگترو  ( = p 900/2) و سطح معناداری آزمون 4ل با توجه به داده های جدو 

آزمون معنادار نمی باشد.بعبارت ديگر بین میانگین نظرات هر گروه از آزمودنی ها ) استاد ، دانشجو ، مدير اجرايی و مدير فرهنگی ( 

 نسبت تاثیر مولفه های شناسايی شده در امکان استفاده از نخبگان ا در ديپلماسی فرهنگی کشور تفاوت از لحاظ آماری وجود ندارد.

 بحث و تفسیر  

مولفه اصلی شامل بسترسازی فضای  1در بررسی سوال اول  با توجه به  محتوای سوالات و مبانی نظری و پیشینه تحقیقات انجام شده، 

نخبگان ، بهره برداری از ظرفیت ايده پردازی نخبگان ، تناسب سازی حضور نخبگان بر مبنای ديپلماسی فرهنگی کشور، جزء  فعالیت

(، 3182(، خراسانی )3191( ،عسگريان و همکاران )3194اين مولفه ها شناسايی شدند.اين يافته، با يافته پژوهش های سیمبر و مقیمی )

(، 0233(، تروی )0234(، کوان کورينا )3180(،حسن خانی )3188، خرازی و محمدوندی آذر )( 3192خسروی و جباری ثانی )

( در راستای مولفه های تناسب سازی حضور نخبگان بر مبنای ديپلماسی 3190( و آشنا و چابکی درزايی )3190رشادت جو رشیدی )

(، 3182(، قانعی راد )3182يافته عسگری و همکاران ) فرهنگی کشورو بستر سازی فضای فعالیت نخبگان همسو می باشد.بعلاوه با

 ( در راستای مولفه بهره برداری از ظرفیت ايده پردازی نخبگان همسو می باشد.0234(و بیات )3182ی و همکاران )آبادشاه

در بررسی سوال دوم نتايج نشان داد که با توجه به داده های به دست آمده می توان نتیجه گرفت که از نظرنخبگان حوزه فرهنگ و 

مولفه بسترسازی فضای فعالیت نخبگان، بهره برداری از ظرفیت ايده پردازی نخبگان در وضعیت مطلوبی قرار دارد. ولی  0دانشگاه 

بگان بر مبنای ديپلماسی فرهنگی کشور نسبت به ساير مولفه ها از وضعیت مطلوبی برخوردار نمی مولفه تناسب سازی حضور نخ

باشد.اين يافته، در راستای مولفه تناسب سازی حضور نخبگان بر مبنای ديپلماسی فرهنگی کشور، با يافته پژوهش های ايرانشاهی 

نمی باشد.همچنین اين يافته،  در خصوص بعد بستر سازی فضای ( همسو 0234( و بیات )3190( ، آشنا و چابکی درزايی )3193)

( همسو می 0234( و بیات )3182(، قانعی راد )3182(، عسگری و همکاران )3193فعالیت نخبگان  با نتیجه پژوهش های ايرانشاهی )

 باشد. 

استای و مجموعه قوانین فرهنگی کشور در ردر بررسی سوال سوم نتايج نشان داد که از نظر نخبگان حوزه فرهنگ و دانشگاه ساختار  

ی و آبادشاه( و 3193محمدی و قرائتی )استفاده از ظرفیت نخبگان در وضعیت مطلوبی قرار دارد.اين يافته، با يافته پژوهش شاه

 ( همسو می باشد.3182همکاران )

ا ) استاد ، دانشجو ، مدير اجرايی و مدير فرهنگی نتايج نشان داد بین میانگین نظرات هر گروه از آزمودنی ه در بررسی سوال چهارم

( نسبت تاثیر مولفه های شناسايی شده در امکان استفاده از نخبگان در ديپلماسی فرهنگی کشور تفاوت از لحاظ آماری وجود ندارد. 

 2يافته ای در خصوص تأيید يا رد اين يافته، يافت نشد

ای کاربردی  زير به مديران فرهنگی، مديران اجرايی، اساتید دانشگاه، دانشجويان و های پژوهش حاضر، پیشنهادهبا توجه به يافته

 شود:  نخبگان کشور ارائه می

چون محقق در بررسی حاضر به اين نتیجه رسید که در توسعه ظرفیت سنجی نخبگان بر مبنای ديپلماسی فرهنگی، يکی از  -3

مولفه ها، بسترسازی فضای فعالیت نخبگان می باشد، لذا به مسئولان و مديران سیاست گذار  پیشنهاد می شود که بخشنامه 

مديران و مسئولان کشوری ملزم شوند  از طريق کانال های مختلف از هايی را مصوب  و صادر نمايند  که به موجب آن 

جمله رسانه ها، از نخبگان کشور حمايت های لازم را داشته باشند و  همچنین از نخبگان علمی و سیاسی در پست های مهم 
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 ن در امور سیاسیکشور استفاده شود.بعلاوه به مسئولان و مديران دانشگاه ها پیشنهاد می شود از نظرات دانشجويا

کشوراستفاده شود.همچنین از آثار برگزيده پژوهشگران و مولفان ايرانی در عرصه بین الملل حمايت شود و در اين حیطه 

زمینه تبلیغات آنان را نیز فراهم سازند.بعلاوه از حضور فعال نخبگان در سازمان های فرهنگی بین المللی و منطقه ای، حمايت 

ممکن رايزنان فرهنگی کشور از میان نخبگان کشور انتخاب نمايند به عبارت ساده ، بستر های استفاده شود. همچنین تا حد 

از نخبگان به لحاظ قانونی و اجرايی وداری و... فراهم شود تا آنان انگیزه و شرايط حضور در تعیین ديپلماسی فرهنگی را 

 داشته باشند.

ز که در توسعه ظرفیت سنجی نخبگان بر مبنای ديپلماسی فرهنگی، يکی ا چون محقق در بررسی حاضر به اين نتیجه رسید -0

مولفه ها، بهره برداری از ظرفیت ايده پردازی نخبگان می باشد، لذا به مديران و مسئولان پیشنهاد می شود که  با  تمهیداتی 

خبگان در موارد لزوم حمايت و استفاده مانند ايجاد اتاق های فکر و بانک ذخیره سازی ايده نخبگان و غیره ، از ايده های ن

نمايند. بعلاوه تسهیلات و امکانات لازم در زمینه تحصیل، اختراعات، ايده پردازی را نیز برای آنها فراهم نمايند. همچنین از 

   طرح ها و ايده های آنها  در شرايط مناسب و در وقت معین استفاده شود  و ايده  آنها را تشويق و حمايت نمايند.

چون محقق در بررسی حاضر به اين نتیجه رسید که در توسعه ظرفیت سنجی نخبگان بر مبنای ديپلماسی فرهنگی، يکی از  -1

مولفه ها، تناسب سازی حضور نخبگان بر مبنای ديپلماسی فرهنگی کشور می باشد و اين مولفه حداقل میانگین امتیاز را 

ولین و مديران پیشنهاد می شود که سیاست ها و تدابیری اتخاذ کنند که بین مولفه های ديگر کسب کرده است،لذا به مسئ

نخبگان متناسب با پتانسیل ها و ظرفیت هايشان در جای واقعی خود قرار دهند يعنی سمت ها و پست های شان متناسب با  

 تخصص، هوش و تجربه آنها باشد.  

حوزه فرهنگ و دانشگاه ساختار و مجموعه قوانین فرهنگی  با توجه به اين که در تحقیق حاضر مشخص شد از نظر نخبگان -4

کشور در راستای استفاده از ظرفیت نخبگان در وضعیت مطلوبی قرار دارد ، ضمانت اجرايی برای قوانین وضع شده تعريف 

برداری شود  هشود تا از نخبگان علمی و سیاسی کشور  متناسب با ظرفیت و ايده های آنها   و در جای مناسب استفاده و بهر

  تا هم منافع نخبگان و هم منافع ملی و فراملی کشور عزيز ايران اسلامی محقق شود.
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